Tyrannus<sup>1816</sup> interea<sup>1817</sup> temporis egrediebatur e foribus curiae. Quem ubi conspexit cursu currentem viamque transeuntem, iubet capi equum et servum illum dissectoque<sup>1818</sup> utroque servo et equo in paludem abiici, existimans id<sup>1819</sup> sinistrum<sup>1820</sup> omen esse, si aliquis ante profectionem ducis viam transierit. Quod iam multis accidit, quos similiter male multavit<sup>1821</sup>.

Ludibrio et dedecore afficit<sup>1822</sup> quoque mulieres, si forte quas in via obvias habet. Si enim mulier<sup>1823</sup> aliqua nobilis seu palatini uxor aut alicuius alterius conditionis et status proficiscitur<sup>1824</sup>, conspecta ea statim praemittit<sup>1825</sup> rogatum ab ea, quae sit. Si dicit se uxorem eius esse, cui ille infensus<sup>1826</sup> est, statim eam descendere e lectica<sup>1827</sup> iubet et sic sublata veste pudenda exhibere<sup>1828</sup> omnibus spectanda. Quam non licet loco se movere, quoad<sup>1829</sup> viderit tyrannus<sup>1830</sup> cum omni suo comitatu nudatam<sup>1831</sup>.

Ea quae scribo M. V. R. ipse meis oculis<sup>1832</sup> vidi in Moscha civitate acta. Quae autem alias per urbes, oppida, arces geruntur, ea vix volumina capere possint.

---

1816 tyrannus *ABDF*, tyranus *C*, tirannus *E*

1817 interea *ABCD*, interrea *EF*

1818 dissectoque *ABDEF*, disecto *C*

1819 id *ABDEF*, ad *C*

1820 sinistrum *ABC*, sinistrim (?) *DEF*

1821 multavit *ABDEF*, mutavit *C*

1822 afficit *AB*, affectit *CD*, assicit *EF*

1823 mulier *D omit.*

1824 proficiscitur *ABCDF*, profiscitur *E*

1825 praemittit *ABCDF*, praemitit *E*

1826 infensus *ABDEF*, offensus *C*

1827 descendere e lectica *AC*, e lectica descendere *BDEF*

1828 exhibere *ABCD*, exhibere *EF*

1829 quoad *ABDEF*, quando eam *C*

1830 tyrannus *ABCF*, tirannus *E*

1831 quam non licet loco se movere quoad viderit tyrannus cum omni suo comitatu nudatam *D omit.*

1832 meis oculis *ACDEF*, oculis meis *B*

*G* = Милан, Biblioteca Ambrosiana, Ms. Z 145 sup., f. 317–370.

*H* = Мантуя, Archivio di Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, busta 562, fascicolo 2.

*I* = Нью-Хейвен, Yale University, Beinecke Rare Book and Manuscript Library, Ms. 960, f. 1–11v.

**Narratio de moribus et imperandi crudelitate  
Basilii Moscoviae<sup>1833</sup> magni ducis in<sup>1834</sup> anno 1569 usque  
ad<sup>1835</sup> 1570<sup>1836</sup> partim<sup>1837</sup>**

Basilii magni ducis Moschoviae<sup>1838</sup> ingenium et crudelem<sup>1839</sup> imperandi licentiam nemo ante scire poterat. Qui enim in Moschoviam<sup>1840</sup> aliquando commeabant, solis mercaturae negociis<sup>1841</sup> intenti aut ducem ipsum non videbant, aut si vidissent, nihil scrutari audebant propter metum tyranni<sup>1842</sup>, qui extraneos levissima etiam suspicione<sup>1843</sup> inculpato<sup>1844</sup> inauditis cruciatibus torquere solet. Ipsius actiones notae esse coeperunt<sup>1845</sup>, cum Poloczum<sup>1846</sup> cepisset<sup>1847</sup>, quo tempore captivi fugientes Moschique transfugae crudelitatem illius praedicare<sup>1848</sup> coeperunt<sup>1849</sup>. Eo oppido capto insolentior factus coe-